
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727  73Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA nº 077, de 28 de fevereiro de 2024.
Processo nº 206153/2024.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CAS I, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: TUCURUÍ/PA.
PERÍODO: 05/03/2024 a 07/03/2024. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ROSICLEA DA SILVA CORECHA, PSICÓLOGA, Matricula 
54183274/2, LENA LAURA SANCHES DE MENDONÇA, TEC. SOCIAL, Ma-
tricula 5940728/2, e JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO, MOTORISTA, Matricula 
3215342/1.
DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO/FASEPA

Protocolo: 1045514
PORTARIA nº 076, de 28 de fevereiro de 2024.
Processo nº 206202/2024.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CAS I, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: PARAUAPEBAS/PA.
PERÍODO: 11/03/2024 a 13/03/2024. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: LENA LAURA SANCHES DE MENDONÇA, TEC. SOCIAL, Matri-
cula 5940728/2, e MÁRCIO ALVES DOS SANTOS, MOTORISTA, Matricula 
54193986/1.
DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO/FASEPA

Protocolo: 1045503
PORTARIA - 79  DO DIA 28/02/2024
OBJETIVO: Realizar Implementação do Plano de Atuação em profissiona-
lização socioeducativa e formalização de termos de cooperação técnica 
para oferta de cursos em parceria com o “Sistema S” (Proc. 226928/2024- 
Of.interno  059/2024-DAS)
SERVIDORA: EURIDES DA SILVA ANDRADE
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA: 759058/ 2
SERVIDORA: DALVA MARIA SARAIVA FERREIRA
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA : 3216918/ 2
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO : SANTARÉM/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 11 A 14/03/2024 - DIARIA –3,5
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS

Protocolo: 1045741
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

..

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 91/2024-GGP/SEJU de 26/02/2024, pu-
blicada no DOE n°. 35.725 de 27/02/2024
Onde se lê:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença-prêmio a servidora: Udielen Ais-
lane Cortez Forest Cruz, matrícula nº 57202726/1, lotada na DIJUS, refe-
rente à segunda parcela do aquisitivo: 2008/2011,...
Leia-se:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença-prêmio a servidora: Udielen Ais-
lane Cortez Forest Cruz, matrícula nº 57202726/1, lotada na DIJUS, refe-
rente ao aquisitivo: 2011/2014,..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1045635
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 96 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/216838
R E S O L V E:
CONCEDER DOZE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para realizar ação de fiscalização, nos municípios de 
São Domingos do Araguaia, São João do Araguaia, São Geraldo do Ara-
guaia, Brejo Grande do Araguaia e Palestina do Pará/PA, no período de 04 
a 16/03/2024.

Nome Cargo Matrícula
EDSON RODRIGUES COSTA Agente de Vigilância Sanitária 86681/1

CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO Agente de Vigilância Sanitária 86665/1
ANDRELINO DE SOUZA FIALHO Motorista 57176410/1

ANTÔNIO URUBATAN MORAES MEDEIROS Gerente 5971061/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1045837

PORTARIA N° 95 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/217672.
R E S O L V E:
CONCEDER SEIS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU/STM, 
abaixo identificados, para realizar triagem de 200 casamentos civil, comu-
nitários, em Juruti/PA, no período de 09 a 15/03/2024.
 

Nome Cargo Matrícula
JOACI SAMPAIO LIMA Agente Operacional (EMATER) 5978592/1

ALDOMIRO SILVA DOS SANTOS Coordenador/NRJSTM 596977/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E , 26 DE FEVEREIRO
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1045904
PORTARIA N° 97 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/216635
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para participarem de curso de capacitação, em Uber-
lândia/MG, no período de 07 a 11/04/2024.
 

Nome Cargo Matrícula
DIANA DA MATTA MAINIERI BINATO Diretora PROCON, em exercício 80845573/2

DENIS VINICIUS RODRIGUES RENAULT Coordenador de Fiscalização 57175057/3
ANTÔNIO URUBATAN MORAES MEDEIROS Gerente 5971061/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1045943

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

PORTARIA Nº 04/2024-DAF/SEPI, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/ 226426, protocolada em 
27/02/2024.
R E S O L V E:
– AUTORIZAR o servidor UBIRAJARA NAZARENO SOMPRE, Id. Funcional nº 
5957749, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, lotada nesta Secretaria 
de Estado de Povos Indígenas - SEPI, a viajar de Marabá – Belém - Mara-
bá, nos dias 29 de fevereiro à 02 de março de 2024, com o objetivo de 1. 
Entregar ficha de cadastro e documentos dos povos Parakanã, Kayapó e 
Tembé, para concluir o processo dos beneficiários do Programa Habitacio-
nal Sua Casa junto com a COHAB. 2. Reunião na SEDUC, com propósito 
de solicitar o Ensino Médio para o Povo Parakanã do município de Novo 
Repartimento.
– CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 02 diárias e ½ ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 28 de fevereiro de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1045967

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 002/2024
Origem do Empenho: Processo Administrativo nº 2024/159083 – SEMU/
PA; Inexigibilidade de Licitação 002/2024.
Objeto: Contratação de palestrante para atender a Secretaria de Estado 


